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Sunuş

Kıymetli	okurlar,

Kütüphaneler	şüphesiz	bünyesinde	barındırdığı	kitaplar	
sebebiyle	bizi	kendilerine	çekerler	fakat	bir	kütüphanenin	kıymeti,	
içindeki	kitapların	ihtiva	ettiği	bilgilerin	toplamından	çok	daha	
fazladır.	Çünkü	kütüphaneler	bilgilerin	toplandığı	değil	katlandığı	
yerlerdir.	Bir	kütüphanede	ulaşmak	istediğiniz	bilgiye	giden	
yolda	birçok	yeni	bilgi	ile	karşılaşabilirsiniz.	Bu,	belki,	okuma	
listenize	dahil	etmeyi	bir	tarafa	bırakın	varlığından	haberdar	dahi	
olmadığınız	bir	kitapla	karşılaşmanız	vesilesiyle	olabilir.	Bir	anda	
bu	beklenmedik	kitabın	kapağını	çevirir	ve	bir	süre	gözlerinizi	
bu	kitaptan	ayıramayabilirsiniz.	Ve	hayatınız	o	andan	itibaren	
bambaşka	bir	seyir	kazanabilir.	Kütüphaneler	aynı	zamanda	
çalışma	alanlarıdır,	orada	tıpkı	sizin	gibi	okuyan,	araştıran	yahut	
çalışan	kimselerle	karşılaşabilirsiniz.	Bu	karşılaşmalar	sayesinde	
belki	ciltlerce	kitap	tarayarak	ulaşamayacağınız	bilgilere	bir	çırpıda	
erişebilirsiniz.	İşte	o	zaman	yepyeni	ufuklar	belirir	gözünüzün	
önünde…

Zeytinburnu	Belediyesi	olarak	kütüphanelerin	gücüne	hep	
inandık.	Bugüne	kadar	açtığımız	millet	kıraathaneleri	ve	çeşitli	
kütüphanelerimizle,	kitaba	ve	kütüphaneciliğe	inancımızı	ve	
verdiğimiz	büyük	önemi	gösterdiğimizi	ümit	ediyorum.	Yine	kitaba	
inancımız	ve	verdiğimiz	önem	dolayısıyla	yürüttüğümüz	yayıncılık	
faaliyeti	kapsamında	İsmail	Sâib	Sencer	gibi	mühim	bir	kültür	
insanımızı	anlatan	bu	kitabı	yayın	dünyamıza	kazandırmaktan	
müftehiriz.	İsmail	Sâib	Sencer,	bilindiği	üzere	bugünkü	adıyla	
Beyazıt	Devlet	Kütüphanesi’nin	bugünlere	ulaşmasında	büyük	
emek	sahibi	olan,	hatta	bu	yolda	neredeyse	bir	ömür	vakfetmiş	
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bir	isim.	Birçok	eserin	bu	kütüphaneye	kazandırılmasını,	
kütüphanenin	sağlam	temellere	oturmasını	sağlamış	bir	kültür	
insanı.	Onun	çabaları	Beyazıt	Devlet	Kütüphanesi’nin	bugün	hâlâ	
ülkemizin	sayılı	kültür	mekânlarından	biri	olmasını	ve	bu	mekân	
sayesinde	binlerce	yeni	eserin	yazılmasını	mümkün	kılmıştır.	Bu	
sıra	dışı	âlim	ve	hâfız-ı	kütüb,	Merkezefendi	Mezarlığı’nda	medfun	
ebedi	misafirlerimizden	biri	olması	hasebiyle	de	bizim	için	ayrıca	
kıymetlidir.

Elinizde	tuttuğunuz	kitap	vesilesiyle	biz	de	Zeytinburnu	
Belediyesi	olarak	hem	İsmail	Sâib	Sencer’e	vefa	borcumuzu	bir	
nebze	olsun	ödeyebilmenin	hem	de	literatüre	kıymetli	bir	eser	
kazandırmanın	onurunu	yaşıyoruz.	Dileriz	muhatabına	ulaşır,	
İsmail	Sâib	Sencer’in	kültür	dünyamızda	hak	ettiği	ilgiyi	görmesine	
katkıda	bulunur.	Son	olarak,	kitabı	yayına	hazırlayan	Taner	Ay	
başta	olmak	üzere	kitabın	yayımlanmasında	emeği	geçen	herkese	
teşekkür	ederim.

 Ömer Arısoy
 Zeytinburnu Belediye Başkanı
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İsmail Sâib Sencer

İsmail	Sâib	Efendi,	15	Eylül	1897	günü	Bâyezîd	
Kütüphânesi’nde	hâfız-ı	kütüblüğe	başlamış,	
Tahsin	Efendi’nin	vefatı	üzerine	1916	yılında	
birinci	hâfız-ı	kütüblüğe	terfi	etmiştir.	Bu	
tarihten	emekli	olduğu	1	Kasım	1939	gününe	
kadar	da	Bâyezîd	Umûmî	Kütüphânesi’nin	
müdürlüğünü	yaptı.	

Onun	müdürlüğü	döneminde	Bâyezîd	
Umûmî	Kütüphânesi	dünyanın	en	önemli	
kütüphânelerinden	biri	oldu.	İsmail	Sâib	
Efendi’yi	dünyanın	her	yerindeki	şarkiyatçılar	
ve	saygın	kütüphâneciler	tanıyor,	Şark’a	
ait	kitaplara	ve	konulara	ilişkin	bir	sorun	
çıktığındaysa	ilk	ona	danışıyorlardı.	

Onun	âlimliği,	kitap	ve	kedi	sevgisi,	Bâyezîd	
Umûmî	Kütüphânesi’ni	cezbe-figen	ve	
efsunkâr	bir	mekâna	dönüştürmüştü.

İsmail Sâib 
Sencer, Bâyezid 
Kütüphânesi’nde çoğu 
zaman yaptığı gibi bir 
kitaba dalmışken...
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Bâyezîd Umûmî Kütüphânesi

Bâyezîd	Umûmî	Kütüphânesi’nin	ilk	ismi	Kütüphâne-i	Umûmî-i	
Osmanî’ydi.	27	Haziran	1884	günü	hizmete	açılan	kütüphânenin	ku-
ruluş	gerekçesi	Sultan	II.	Abdülhamid’in	22	Eylül	1882	tarihli	irade-
sinde	açıklanmıştır.	İradede,	öncelikle	İstanbul’da	marûf	ve	meşhur	
olan	kütüphânelerden	başka	bazı	 cami,	 türbe	 ve	muhtelif	 yerlerde	
âtıl	durumda	kalan	kitaplardan	hiçbir	şekilde	faydalanılamadığı	için	
bu	kitapların	zamanla	yıpranıp	yok	olduklarının	işitildiği	belirtilmiş-
tir.	Ardındansa	özellikle	Rumeli	topraklarının	bir	kısmının	elimizden	
çıkmasını	müteâkip	bu	bölgelerden	göçlerle	birlikte	İstanbul’a	gelen	
muhacirlerin	yanlarında	getirdikleri	veya	muhtelif	yerlere	bıraktık-
ları	kitapların	toplanarak	bir	kütüphânede	muhafazaları	ve	terk	edi-
len	muhtelif	 topraklarda	 kalan	 kütüphânelerin	 de	 satın	 alınmaları	
suretiyle	ülke	genelinde	neşredilen	yayınların	birer	nüshasıyla	bir-
likte	bu	kütüphâneye	gönderilmesi	gerektiği	ifâde	edilmiştir.	

Sultan	 II.	 Abdülhamid	 tarafından	 27	 Eylül	 1882	 günü	 çıkarılan	
başka	bir	iradede,	Bâyezîd	İmâreti	ile	Misâfirhâne-i	Askerî	arasında	
vâki’	ve	vaktiyle	kurâ-yı	mevkûfe	ahalisinin	ikamet	ve	gecelik	konak-
lamalarına	mahsus	olmak	üzere	yapılmış	olduğu	hâlde	artık	kira	ile	
eşekçilere	ahır	olmak	üzere	icâr	edile	gelen	dört	kubbeli	sağlam	ve	
müstahkem	binânın	mevkii	 ve	durumu	 itibariyle	kütüphâne	yapıl-
maya	kâbiliyetli	olduğu	ve	onarımına	başlanılan	binânın	kütüphâne	
olarak	tamamlanmak	üzere	olduğu	belirtiliyor.	

Dâhiliye	Nezâreti’nin	17	Mart	1884	günlü	 iradesindeyse	Kütüp-
hâne-i	 Umûmi	 inşaatının	 tamamlandığı,	 memur	 ve	 hademelerin	
tayin	 zamanının	 geldiği,	 hâfız-ı	 kütüb	 ve	 hademelerinin	 ashâb-ı	
kabiliyyet	 ve	hizmete	müdavim	olanlardan	 seçilmesi	 gerektiği,	 yaz	
mevsiminde	her	gün	saat	2.00’den,	kış	mevsiminde	ise	saat	4.00’ten	
10.00’a	kadar	açık	bulunacağı,	kütüphâne	hademesiyle	bahçıvanının	
bekâr	olmaları	şartına	bağlanarak	onların	kütüphânede	yatıp	kalk-
malarının	zorunlu	olduğu	açıklanmıştır.	
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Kütüphâne-i	Umûmi-i	Osmanî’nin	faaliyet	ve	hizmetlerinin	yü-
rütüleceği	 Bâyezîd	 Kervansarayı	 ve	 İmarethânesi’nin	 kütüphâneye	
dönüştürülmesi	 çalışmaları	 tamamlanınca	 27	 Haziran	 1884	 günü	
kütüphanenin	açılışı	yapılmıştır.	Teşrif	eden	devlet	ricâli,	ulemâ,	ka-
lem	ve	kitap	ehli	zevat,	Bâyezîd	Camii’nde	Cuma	namazını	kıldıktan	
sonra	kütüphânenin	dualarla	açılışına	katılmıştır.	Bir	 rivâyete	göre	
kütüphânenin	ilk	eserleri	müzehheb	bir	Mushaf-ı Şerif	ile	Cevdet	Pa-
şa’nın	on	iki	ciltlik	Tarih-i Cevdet’i	başka	bir	rivâyete	göreyse	altı	ciltlik	
Naima	Tarihi	olmuştur.	

Abdurrahman	Âdil	 Eren,	 daha	önce	 yorgancıların	 eşekleri	 için	
kullandıkları	ahır	kısmını,	Küçük	Said	Paşa	veya	Şapur	Çelebi	olarak	
anılan	 Sadrazam	Mehmed	 Said	 Paşa’nın	 umûmî	 kütüphâneye	 çe-
virdiğini	belirtiyor.	Onlar	Topkapı	ve	Edirnekapı	semtlerinde	oturan	
Bâyezîd’in	yorgancı	esnafıymış.	Sabah	eşeklerini	imaret	hanına	bağ-
larlar,	akşam	evlerine	dönerlerken	de	hancıya	bir	bakır	veya	metelik	
onluk	öderlermiş	(Resimli Ay,	1	Birinciteşrîn	1936).	
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İsmail Sâib Efendi Döneminde 
Bâyezîd Meydanı

İsmail	Sâib	Efendi’nin	1916’da	başlayan	birinci	hâfız-ı	kütüblüğü	
ile	 1	Kasım	1939	günü	emekliye	ayrılması	arasındaki	dönemde	Bâ-
yezîd	Mahallesi’nde	meydanın,	Umûmî	Kütüphâne’nin	ve	Sahhaflar	
Çarşısı’nın	merkezî	 önemleri	 bulunuyordu	 ama	 Umûmî	 Kütüphâ-
ne’ye	 şarkiyatçılar	 nezdinde	 dünya	 çapında,	 Sahhaflar	 Çarşısı’nay-
sa	muhibban-ı	kütüb	nezdinde	şehristan	çapında	değer	kazandıran	
isim	İsmail	Sâib	Efendi’ydi.	Meydanıysa	başa	her	geçen	düzenleme	
bahanesiyle	yıkıp	değiştirmiştir.	

Abdurrahman	 Âdil	 Eren,	 Umûmî	 Kütüphâne’nin	 ilk	 müdürü-
nün,	sarı	mest	pabuçlu,	şalvarlı	ve	yeşil	sarıklı	Ahmed	Rüşdü	Efen-
di,	ikinci	müdürününse	Tahsin	Efendi	olduğunu	belirtmişti	(Resim-
li Ay,	 1	 Birinciteşrîn	 1936).	 İbnü’l-Emin	Mahmud	Kemal	 de	Umûmî	
Kütüphâne	açıldığında	Hâfız	Hasan	Tahsin	Efendi’nin	 ikinci	hâfız-ı	
kütüb	makamında	bulunduğunu,	sonradan	birinci	hâfız-ı	kütüblüğe	
getirildiğini	 yazmıştır	 (Son Hattatlar,	 s.	 424-427,	 1955).	 İbnü’l-Emin	
Mahmud	Kemal	ile	kardeşi	Ahmed	Tevfik,	çocukluklarında	Hâfız	Ha-

Bâyezid Meydanı ve Bâyezid Camii
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Kütüphâne-i Umûmi-i 
Osmanî’nin açılışına ilişkin 
Şair Sâib’in düşürdüğü 
tarih ile Makbule, Servet, 
ve Nâime hanımların 
teberrûları.
Başbakanlık Osmanlı 
Arşivi,YPRK.MF 1/7

Şehinşâh-ı devrân idüp himmeti
Umûma kütüphane açtı nikû
Bu Abdülhamid Han’ın âsârıdır
Felek etse lâyık buna ser-fürû
Dedi tam tarihi Sâib kulu
Açıldı umûma kütübhâne bu

Makbule Hanım 50
Servet Hanım 40
Naîme Hanım 40

Levha 25/100

san	Tahsin	Efendi’den	sülüs	ve	nesih	meşk	edip	icâzet	aldıklarından,	
kendisini	yakından	tanıyorlardı.	Bu	yüzden	İbnü’l-Emin	Mahmud	Ke-
mal’in	verdiği	bilgi	doğru	olmalıdır.	M.	Hüsrev	Subaşı	ise	Bâyezîd’de-
ki	 ve	Sultan	Ahmed’deki	 evleri	 peş	peşe	 yanınca	Tahsin	Efendi’nin	
üzüntüden	felç	olduğu,	13	Aralık	1915	günü	vefat	ettiği	ve	Eyüp’teki	
Kâşgarî	Dergâhı	yakınında	kendisinden	önce	genç	yaşta	hayata	vedâ	
eden	kızının	yanına	defnedildiği	bilgisini	vermiştir	(TDV İslâm Ansik-
lopedisi,	C.	39,	s.	431-432,	2010).	Bu	durumda,	İsmail	Sâib	Efendi,	kü-
tüphânenin	ikinci	değil,	üçüncü	müdürü	oluyor.	
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İsmail	Sâib	Efendi,	15	Eylül	1897	gününden	1	Kasım	1939	gününe	
kadar	Bâyezîd	Mahallesi’nin	kırk	 iki	yılı	birazcık	aşkın	süredeki	bü-
tün	değişimlerinin	tanığı	olmuş,	orada	kimler	varsa	hemen	hepsini	
uzaktan	veya	yakından	görmüş	ve	tanımıştır.	

Sadrazam	Mehmed	 Said	 Paşa	 görev	 süresi	 bitene	 kadar	 kendi	
eseri	olan	kütüphâneyi	her	Ramazan’da	ziyaret	ediyordu	(Resimli Ay,	
1	Birinciteşrîn	1936).	Bu	da	İsmail	Sâib	Efendi’nin	meşhur	Şapur	Çe-
lebi’yi	kütüphânede	defalarca	görmüş	olabileceği	anlamına	geliyor.	

Zeynel	Abidin	Özmen’in	9	Temmuz	1934	ile	9	Haziran	1935	ara-
sındaki	Maârif	Vekilliği	sırasında	 imaratın	bir	kısmı	daha	kütüphâ-
neye	eklenmiştir	(Resimli Ay,	1	Birinciteşrîn	1936).

Bâyezîd	 Meydanı’nda	 1935	 yılında	 tam	 otuz	 yıldır	 güvercinleri	
besleyen	Sünbüle	Hanım’a	bile	 zorluk	 çıkartılmaya	başlanmış	 (Ku-
run,	16	Kasım	1935).	Bu	Sünbüle	Hanım,	daha	maaş	günü	meteliksiz	
kalan	hâfız-ı	kütübe	küçük	meblağlarda	borç	veren	güvercinci	yaşlı	
kadın	olmalıdır.

İsmail	 Sâib	 Efendi’ye	 borç	 veren	 sadece	 güvercinci	 yaşlı	 kadın	
değildir,	bir	de	kundura	tamircisi	Hacı	Ali	Efendi	vardır.	Yüz	yaşından	
yukarı	olduğu	düşünülen	Hacı	Ali	Efendi,	bir	iki	kişi	dışında	kimseyle	
konuşmayan	biridir.	Her	sabah	meydanın	güvercinlerine	ve	kedileri-
ne	su	çıkardığı	için	İsmail	Sâib	Efendi’nin	az	sayıdaki	dostlarındandır.	

Aslında	Bâyezîd	Meydanı’nın	Ali	Efendisi	pek	fazladır.	Onlardan	
biri	de	meşhur	Ayrancı	Ali	Baba’dır.	Vaktiyle	imarethânede	ahçıyken,	
imarathânenin	 dağılması	 üzerine	 Sahhaflar	 Çarşısı	 kapısında	 ay-
rancılığa	başlamıştır.	 1934	yılında	otuz	beş	yıl	önceden	bahsediyor.	
Sabah	namazından	akşama	kadar	çalışan	Ayrancı	Ali	Baba,	 sadece	
Cuma	günleriyle	Ramazan	ayında	dükkânını	açmazdı.	19	Eylül	1934	
günlü	Haber	 gazetesinde	 bir	 fotoğrafı	 bulunuyor.	 Bir	 dönem	onun	
en	iyi	müşterisi	Hakkı	Sühâ	Gezgin	olmuş.	Her	uğradığında	sekiz	on	
bardak	ayran	içermiş.	

Kuskusçu	Ali	Baba,	Ayrancı	Ali	Baba’dan	öncedir	ama	ikisi	de	Pa-
zarola	Hasan	Bey’in	en	azîz	dostları	olmuşlardır.	Osman	Cemal	Kay-
gılı’nın	 yazdığına	 göre	 Pazarola	 Hasan	 Bey,	 Atlamataşı’ndaki	 baba	
evinden	Bâyezîd’e	çıktığında	ilk	onlara	uğrar,	sonra	dükkân	dükkân	
dolaşmaya	başlarmış	(Köşe Bucak İstanbul,	s.	72,	2003).	
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Pazarola	 Hasan	 Bey’in	 kendisini	 1925	 yılında	 Atlamataşı’ndaki	
baba	ahşabında	ziyaret	eden	Osman	Cemal’e	soruları	şunlar	olmuştur:

“Bâyezîd’de	ne	var	ne	yok	bakalım?	Kuskusçu	Ali	Baba	ne	yapı-
yor?	Ayrancı	Çavuş	iyi	mi?	Piyazcı	Arnavut	Kâzım	Efendi’ye	belediye	
ceza	yazmış	öyle	mi?	Cami	avlusundaki	güvercinlere	şimdi	kim	yem	
serpiyor?	Kitapçı	Mehmed	Ali	Efendi	bana	selâm	söyledi	mi?”	(Resim-
li Ay,	No.	2/12,	s.	10-13,	Mart	1341).

Aslında	o	yıllarda	meşhur	bir	Ali	daha	var,	kahveci	Nuri	Efendi’nin	
garsonu	 Ali	 Efendi.	 Osman	 Cemal,	 onun	 vaktiyle	 Dîvânyolu’ndaki	
Arif’in	Kıraathânesi’ni	 işlettiğini,	sonra	garsonluğa	kadar	düştüğünü	
yazıyor	(Köşe Bucak İstanbul,	s.	73,	2003).	İsmail	Sâib	Efendi’ye	her	ayın	
hesabını	 getiren	 kahveci	 kimdir,	 bilemiyoruz	 ama	 meydanda	 epey	
kahvehâne	vardır.	En	fazla	bilinenleriyse	Küllük	ile	Çınaraltı	olmuştur.	

Nevzat	Sudi’nin	tarifine	göre	Küllük,	Bâyezîd	Camii’nin	meydana	
bakan	kapalı	kapısının	ön	tarafında,	dar	yolun	diğer	yanındaki	Emin	
Efendi	Lokantası’nın	mutfak	kısmına	bitişik,	ön	cephesi	boydan	boya	
camlı,	tek	katlı	ve	limonluk	benzeri	bir	mekândır	(Küllük Anıları,	s.	27,	
1997).	Reşad	Ekrem,	buranın	“Mualllimler	Bahçesi”	ve	“Akademi”	ola-
rak	 iki	 isminin	daha	bulunduğunu	ama	daha	ziyade	Küllük	 ismiyle	
bilinirlik	kazandığını	yazmıştır	(Haber,	6	Haziran	1938).	Oraya	niçin	

Bâyezid Meydanı
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Küllük	 dendiğiniyse	 Vâ-Nû,	 “Camideki	 halıların	 tozu	 silkildiği	 için	
Küllük	 denmiş.”	 şeklinde	 açıklıyor	 (Akşam,	 18	 Ağustos	 1939).	 Kül-
lük’ün	sahibi,	ufak	tefek,	kırpık	kırçıl	bıyıklı	ve	mavi	gözlü	İsmail	Hak-
kı	Efendi’dir.	Havalar	güzelse	masalar	dışarıda,	ağaçların	altındadır.	
Ihlamur	ve	at	kestaneleri	deniyor	ama	dönemin	fotoğrafları	ve	kart-
postalları	Küllük’ün	ağaçlarının	aslında	erguvan	olduğunu	gösteri-
yor.	Neriman	Hikmet,	oradan	kahveci	Enver’i	(Vatan,	28	Ekim	1941),	
Nevzat	Sudi	ise	garson	Nimet’i	anıyor	(Küllük Anılları,	s.	136,	1997).	

Çınaraltı’nın	meşhurluğu	solcu	‘40	Kuşağı’nın	Küllük’ü	mesken	
tutmasından	sonradır.	İsmine	nazaran	bir	çınarın	altında	olduğunu	
düşünmeyin,	kahvehâne	yaşlı	bir	at	kestanesi	ağacının	altındadır.	Çı-
naraltı’nın	rağbet	gördüğü	ve	edebiyat	tarihine	geçtiği	yıllarsa	İsmail	
Sâib	Efendi’nin	vefatından	sonradır.	

Meydanın	Küllük	ve	Çınaraltı	kadar	meşhur	iki	de	lokantası	var-
dır.	Biri	Emin	Efendi’nin	diğeriyse	Deli	Hafız’nın	lokantalarıdır.	

Emin	Efendi	Lokantası’nın	o	yıllardaki	 sahibi	Mahir	Sönmez’dir,	
lokantanın	 tam	 ismi	 de	 Emin	Mahir	 Lokantası’dır.	Mahir	 Sönmez’in	
ilk	 zevcesinden	 oğlu	Nevzat	 Sudi’nin	 arkadaşı	 olduğundan	 kanımca	
en	sıhhatli	bilgiler	de	onun	anı	kitabındadır.	Nevzat	Sudi’nin	yazdığı-
na	göre	Mahir	 Sönmez,	 aslında	Emin	Efendi’ye	 bulaşıkçı	 olarak	 gir-
miş.	Sonra	aşçılığa	yükselmiş,	Emin	Efendi’nin	kızıyla	evlenmiş,	Emin	
Efendi	 vefat	 edince	 de	 lokantanın	 sahibi	 olmuş.	 Karısı	 kendisinden	
hayli	genç,	güzel	ve	güler	yüzlü	biriyken,	Mahir	Efendi,	ikinci	zevcesi-
nin	aksine,	asık	suratlı	ve	asabiymiş	(Küllük Anıları,	s.	29,	1997).	

1949	yılının	sonbaharında,	Mahir	Sönmez,	Soğanağa	Mahallle-
si’ndeki	 evinde	 ölü	 bulunacaktır.	 Bir	 gazete,	 bu	 olayı	 “Bâyezîd’deki	
meşhur	Emin	Efendi	Lokantası’nın	sahibi	Emin	Mahir	evvelki	gece	
evinin	yatak	odasında	boynuna	sarılmış	bir	kuşakla	ölü	olarak	bu-
lunmuştur.”	(Ulus,	29	Kasım	1949)	şeklinde	haber	yaparken,	diğer	bir	
gazete	de	“Bâyezîd’de	Soğanağa	Mahallesi’nde	oturan	ve	Emin	Efendi	
Lokantası’nı	işleten	Mahir	Sönmez,	evvelki	gece	odasında	tedarik	et-
tiği	bir	ipi	alarak,	eve	getirmiş	olduğu	ham	ve	yuvarlak	Trabzon	hur-
malarını	kemale	gelmek	üzere	asmağa	uğraştığı	bir	sırada	ayağının	
altındaki	iskemle	kayarak	ip	boynuna	dolanmış	ve	bu	şekilde	kısa	za-
manda	boğularak	ölmüştür.”	şeklinde	haber	yapmıştır	(Son Posta,	29	
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Kasım	1949).	Bir	başka	gazetedeyse	Mahir	Sönmez’in	birkaç	hastalığa	
birden	yakalandığından	ve	görme	yeteneğini	kaybettiğinden	bahisle,	
intihar	imasında	bulunulmuştur	(Akşam,	29	Kasım	1949).	

Mahir	Sönmez’in	vefatından	sonra,	Emin	Efendi	Lokantası	ikiye	
bölünür;	eski	Emin	Efendi’yi	ilk	zevcesinden	oğlu,	1955	yılında	açılışı	
yapılan	Beyaz	Saray	Çarşısı’ndaki	yeni	Emin	Efendi’yi	ise	ikinci	zev-
cesiyle	kızları	işleteceklerdir	(Küllük Anıları,	s.	29,	1997).	

Deli	Hafız’ın	 lokantasıysa	içerisinde	ancak	bir	kişinin	sağa	sola	
dönebileceği	 kadar	 küçük	 bir	 dükkân	 olduğundan	 önüne	 bir	 tah-
ta	masayla	birkaç	hasır	iskemle	atılmıştır.	O	hâliyle	bile	en	fazla	on	
müşteriyi	 kaldırabildiği	 söyleniyor.	 Lokantanın	 sahibi	 de,	 aşçısı	 da,	
garsonu	da	aynı	kişiydi.	Onun	nefis	kuru	fasulyesine	ve	pilavına	her-
kes	bayılıyordu.	Ancak	adam	asabi	biri	olduğundan,	vukuatsız	bir	gü-
nünün	geçmediği	yazılmıştır	(Küllük Anıları,	s.	134-135,	1997).	

Bâyezîd	Meydanı	 diyoruz	 ama	 31	 Ekim	 1933	 günlü	Milliyet	 ga-
zetesi	“Bâyezîd	Meydanı’nın	İsmi	Dünden	Beri	Cumhuriyet	Meydanı	
Oldu”	başlığını	atmıştı.	Meydandaki	ilk	büyük	düzenleme	1867-1870	
dönemindedir.	Bu	düzenlemede	barakalara	ve	dükkânlara	dokunul-
mamış,	sadece	Taç	Kapı	önünden	başlayarak	bir	açıklık	oluşturulmuş	
ve	bir	yol	yapılarak	yolun	iki	yanından	ağaçlandırılmaya	çalışılmıştır.	
1923-1924	 yılında	 meydan	 yeniden	 düzenlenmiş;	 bu	 defa	 ağaçlıklı	
yol,	ağaçlar	ve	dükkânlar	kaldırılmış,	çift	fıskiyeli	bir	havuz	ile	çiçek	
tarhları	 eklenmiştir.	 Ancak	 1955-1957	 imar	 hareketlerinde,	 yol	 ve	
meydan	seviyesi	değiştirilirken	bu	havuz	da	kaldırılacaktır.	Meyda-
nın	1867-1870	ve	1923-1924	ana	düzenlemelerinden	başka,	1955-1957	
imar	hareketlerine	kadar	defalarca	meydan	ve	yol	genişletmeleri	ge-
rekçeleriyle	de	yıkımlar	gerçekleştirilmiştir.	Nahid	Sırrı	Örik,	Bâyezîd	
Meydanı’nı	genişleten	ve	kütüphânenin	içine	yerleştiği	yapıyı	bütün	
asilliği	ile	ortaya	çıkaran	eski	ahşap	kahvehânelerin	yıkılmasını	pek	
isabetli	bulduğunu	yazmıştır	(Tanin,	24	Haziran	1945).	

İsmail	Sâib	Efendi,	meydanın	1867-1870	ve	1923-1924	ana	düzen-
lemelerinin	ve	1	Kasım	1939	gününe	kadarki	bazı	yıkımlarının	tanığıdır.	

Meydanda	yıktırılan	en	önemli	yapı,	ahşap	fevkanî	kasırdır.	

Meydanın	yıkık	dökük	ahşabı	artık	Ahmed	Ziya	Akbulut’un	tab-


